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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá implementací softwarového nástroje pro automatizovanou kontrolu

stavu certifikátů standardu X.509. Dále se práce zaměřuje na vysvětlení základních principů

asymetrické kryptografie. Jsou představeny mechanismy, které jsou tímto typem kryptografie

využívány, jejich bezpečnost a slabiny. Teoretická část také popisuje strukturu a obvyklou

správu samotného certifikátu. V praktické části je vyvíjen zmíněný nástroj pro kontrolu

platnosti certifikátů X.509. Čtenáři jsou seznámeni jak se softwarovými prostředky, využitými

pro implementaci, tak i s jednotlivými částmi zdrojového kódu.

KLÍČOVÁ SLOVA

kryptografie, certifikát, veřejný klíč

ANNOTATION

The bachelor's thesis focuses on the implementation of a software tool for automated checking

of the status of X.509 certificates. Furthermore, the work explains the basic principles of

asymmetric cryptography. The mechanisms used by this type of cryptography, their security

and weaknesses are introduced. The theoretical also describes the structure and usual

administration of the certificate itself. In the practical part is developed the mentioned tool for

checking the validity of X.509 certificates. Readers are acquainted with the software resources

used for implementation and with parts of the source code as well.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Automatizovaná kontrola stavu certifikátů X.509 se zabývá kryptografií

a bezpečností komunikace, protože kryptografie patří mezi nejaktuálnější témata v oboru

informačních technologií.

Kryptografie je vědní obor, který se zabývá utajováním obsahu zpráv za pomocí šifer. Šifra je

metoda převodu zprávy na podobu, která je čitelná pouze se znalostí šifrovacího klíče. Počátky

kryptografie sahají až do pátého století před naším letopočtem, do období Řecko-Perských

válek. Už tehdy bylo potřeba chránit vojenskou komunikaci před nepřáteli. S plynoucí dobou

se kryptografie informací zdokonalovala právě díky četným válkám a potřebě šifrování zpráv

jako ochrana při získání zprávy nepřítelem. Nejednou tak kryptografie ovlivnila běh lidských

dějin. Zvláště pak ve 20. století, během obou světových válek se kryptografie dočkala velkého

rozmachu.

V dnešní době již dávno není šifrování jen vojenskou záležitostí. S rostoucí mírou používání

elektronické komunikace pro stále více důležitější účely samozřejmě roste potřeba tyto

informace chránit před lidmi, kteří by jejich získání dokázali využít ve svůj prospěch na úkor

našeho neprospěchu. Asymetrická kryptografie neboli kryptografie využívající veřejné klíče,

na kterou je zaměřena tato bakalářská práce se dnes využívá nejen pro šifrování zpráv, ale také

například pro ověření elektronického podpisu a prokázaní tak autora nebo vlastníka dat.

Jak už bylo zmíněno výše, v první části práce budou čtenáři seznámeni se základními

informacemi o kryptografii, budou popsány a vysvětleny základní principy a mechanismy

asymetrického šifrování a bude rozebrána struktura certifikátu X.509 využívaného právě

v tomto typu šifrování. Ve druhé části práce bude představena vlastní implementaci aplikace

pro kontrolu platnosti certifikátů X.509. V práci budou uvedeny veškeré softwarové prostředky,

které byly použity při tvorbě aplikace a detailně popsány jednotlivé části zdrojového kódu.
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1 ASYMETRICKÁ KRYPTOGRAFIE

1.1 Asymetrická šifra

1.1.1 Základní představení

Asymetrická šifra funguje na principu dvou klíčů. Zpráva, která je zašifrována klíčem prvním

lze dešifrovat pouze klíčem druhým a naopak. Síla asymetrické šifry tkví v tom, že ze znalosti

prvního klíče nelze odvodit klíč druhý. Použití dvou klíčů je zásadní rozdíl od symetrické šifry,

která pro zašifrování a dešifrování zpráv sdílí jeden tentýž klíč. Vzhledem k tomu, že u

některých šifer jsou operace šifrování a dešifrování zaměnitelné, nehovoříme o dvojici klíčů

jako o šifrovacím klíči a dešifrovacím klíči, ale jako o klíči veřejném a soukromém [1, s. 25].

1.1.2 Historie a vývoj

Pro vznik asymetrické šifry, tak jak ji známe dnes, bylo zapotřebí v minulosti nejméně šesti

lidí, které je při popisu zrodu asymetrické šifry vhodné jmenovat. Ještě před asymetrickou

šifrou bylo nutné vždy pro šifrovanou komunikaci mezi dvěma stranami podstoupit složitou

distribuci sdíleného klíče. Prvními, kdo vyřešili problém distribuce klíčů metodou, která

dokázala předat sdílený tajný klíč přes nezabezpečený kanál, byli matematici Martin Hellman,

Whitfield Diffie a Ralph Merkle [2, s. 183].

Al Cimino [2] ve své knize obecně popisuje výměnu klíčů mezi třemi fiktivními postavami.

Těmi postavami jsou Alice s Bobem, kteří si chtějí zasílat zprávy a Eva, která je ve své roli

odposlouchává. První myšlenku dvojitého zámku pro výměnu sdílených klíčů popisuje jako

odeslání Alicí schránky s klíči zamčené visacím zámkem. Bob po obdržení schránky ale nemá

klíč k odemknutí, a proto pouze zamkne schránku svým visacím zámkem a odešle schránku

zpět Alici. Alice odemkne svůj visací zámek a schránku zamčenou už pouze Bobovým zámkem

pošle zpět Bobovi. Bobovi nic nebrání, aby odemknul svůj zámek a získal tak obsah schránky.

V kryptografickém světě ale tato metoda nefunguje, protože k získání původního textu je

zapotřebí zašifrovaný text nejprve dešifrovat Bobovým klíčem a až poté Aliciným [2, s. 183].

V roce 1976 byl výše zmíněnou trojicí mužů představen koncept exponenciální výměny klíčů,

založený na jednosměrné funkci, veřejném a soukromém klíči. Od tohoto roku bylo ostatními

matematiky představeno spoustu dalších algoritmů založených na principu veřejného klíče, ale

ne všechny byly spolehlivé. Spousta z nich je sice spolehlivých a bezpečných do dnes, ale

nejsou příliš praktické. Jen pár algoritmů je bezpečných a praktických zároveň [3, s. 161].

Mezi nejznámější algoritmy patří RSA, ElGamal, Schnorr a ECC, přičemž za zmínku rozhodně

stojí uvést zbylá tři jména, jejichž první písmena v příjmení tvoří právě název RSA algoritmu.
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Tuto šifru s jednosměrnou matematickou funkcí jako první představili počítačoví vědci Ron

Rivest, Adi Shamir a matematik Leonard Adleman v roce 1978 [2, s. 187].

Ačkoli zásluhy za vytvoření šifrování s PKI připadli Diffiemu, Hellmanovi a Merkleovi a

později výše zmíněné trojici Rivestovi, Shamirovi a Adlemanovi, na konci 90. let odtajnila

GCHQ materiály, ze kterých vyplívá, že s myšlenkou kryptografie založené na veřejném klíči

přišel jejich zaměstnanec James Ellis již 60.letech. Protože, ale Ellis nebyl matematik,

s uvedením jeho myšlenky do praxe zápolili jiní vědci z GCHQ bezúspěšně další tři roky. Poté

do GCHQ nastoupil mladý absolvent Cambridgeské univerzity Clifford Cocks, který problém

vyřešil za méně než půl hodiny a objevil tak algoritmus známý později jako RSA [2, s. 189].

1.1.3 Principy a mechanismy

Dnešní asymetrické šifrování funguje na principu veřejného a soukromého klíče. Pokud je

záměrem někomu předat šifrovanou zprávu, je nutné ji zašifrovat jeho veřejným klíčem, který

je, jak už jeho název napovídá veřejný, a tudíž ho může vlastnit kdokoli. To ovšem ničemu

nevadí protože, veřejným klíčem se data pouze šifrují a pro dešifrování je potřeba znát

soukromý klíč. Soukromý klíč však vlastní pouze osoba, která poskytla ostatním svůj veřejný

klíč a soukromý klíč s nikým nesdílí. Na obrázku 1 představuje Alice odesílatele zprávy

zašifrované Bobovým veřejným klíčem a Bob příjemce, který zprávu dešifruje pomocí svého

soukromého klíče. Eva zde nese roli hackera, který odposlouchává komunikaci.

Al Cimino [2] ve své knize asymetrické šifrování vysvětluje obecně na schránkách a visacích

zámcích. Pokud budeme znovu uvažovat komunikaci mezi Alicí a Bobem, tak Bob veřejně

poskytuje zámky, které může zamknout kdokoli. Alici tedy stačí pouze zámek zaklapnout.


[…]

paths:
- "/etc/pki"
- "/etc/tls"

3.5 Ukázka použití nástroje

Vzhledem k faktu, že nástroj nedisponuje žádným grafickým rozhraním, lze za ukázku

považovat pouze náhled na vstupní konfigurační soubor a následný výstup nástroje.

V testovacím konfiguračním souboru je filtr pro upozorněni na expiraci nastaven na méně než

60 dnů k nadcházejícímu datu expirace. Filtr pro přípony certifikátů je nastaven na pro přípony

.pem, .cer, .crt a .der. Výchozí hodnoty pro přístup pomocí uživatelského jména a hesla jsou

root a root a pro přístup pomocí privátního klíče je potřebný klíč uložen v adresáři projektu.

Dále jsou zde uvedeny dvě certifikační cesty. První z nich odkazuje na vzdálený server

fei-as.upceucebny.cz do složky /certs/ uživatele st52529. Druhá odkazuje na localhost do

adresáře \\test_certs v adresáři bakalářské práce.

file://///test_certs
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Níže je k nahlédnutí testovací konfigurační soubor pouze se skrytým heslem pro uživatele

st52529.

configuration:
importantFilter: "expiration < 60 days"
certsFilter: ".pem, cer, .crt, .der"
defaultAuth:
- method: userpass
credentials: "root:root"
- method: publickey
credentials: ./private.key
certificates:
- hostname: fei-as.upceucebny.cz
paths:
- "/certs/"
auth:
method: userpass
credentials: "st52529:rowing67"
- hostname: localhost
paths:
- "C:\\Users\\David\\Documents\\UPce\\3.rocnik\\bakalarka\\test_certs"

Na vzdáleném serveru fei-as.upce.ucebny.cz se nachází platný testovací certifikát s názvem

„SectigoRSAClientAuthenticationandSecureEmailCA.crt“ s datem expirace 1. 1. 2031.

Na místním počítači se ve složce testovaci_certifikaty nachází pět certifikátu:

• „alice.crt“ s platností do 25. 4. 2022 a platnou certifikační cestou,

• „512b-dsa-example-cert.der“ s platností do 21. 8. 2017,

• „user.crt“ s platností do 13. 1. 2021,

• „postsignum_vca3_ocsp1.cer“ s platností do 18. 5. 2021 a bez rozšíření definující CRL

seznamy.

Obrázek 15: Výpis testovacího běhu aplikace, obrázek z archivu autora

Test proběhl 13. 5. 2021. Na výpisu je viditelné, že vše proběhlo v pořádku. U všech certifikátů

bylo vypsáno, zda jdou časově validní a pokud ne, tak byl udán počet dní do nebo od expirace.

Pokud certifikát neprošel validací certifikační cesty nebo CRL seznamu, byla tato informace

u certifikátu vypsána také.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce byla implementace softwarového nástroje pro

automatizaci kontroly stavu certifikátu X.509. Sekundárními cíli pak bylo popsání základních

principů asymetrické kryptografie, představení mechanismů, které asymetrickou kryptografii

využívají, popsání struktury a správy certifikátu standardu X.509 a v neposlední řadě popsání

implementace zmíněného nástroje pro kontrolu certifikátů.

Základní principy asymetrické kryptografie byly popsány v první kapitole, kde byla nejen

nastíněna historie, vývoj šifrování a zrod asymetrické šifry, ale také zde byly představeny

a rozebrány konkrétní algoritmy využívající tuto technologii. Uvedené algoritmy byly

vysvětleny na příkladech z praxe. První kapitola také představila základní informace

o certifikátech standardu X.509, jejich strukturu, principy validace a podmínky platnosti.

Vysvětleno zde bylo i fungování digitálního podpisu, jeho vytvoření a životní cyklus. Dále se

zde práce věnovala procesu validace certifikátu, a to zejména validaci od koncového certifikátu

až po důvěryhodnou kotvu nebo kořenový certifikát certifikační autority.

Druhá kapitola se věnovala správě certifikátů, a to jak ruční správě, která je v mnoha institucích

stále preferovaná, tak i automatizované správě. U manuální správy byly představeny rizika

a nevýhody na rozdíl od automatizované správy, kde naopak byly vyzdviženy výhody

implementace takovéto správy. Dále pak byla druhá kapitola zaměřena na automatické

vydávání certifikátů pomocí projektu Let's Encrypt, jeho historické počátky a aktuální progres

s narůstajícím potencionálem do budoucnosti. Na konci této kapitoly byly představeny

konkrétní nástroje pro automatizovanou správu certifikátů, které již v dnešní době u spousty

informačně progresivních společností fungují.

Poslední třetí kapitola byla zaměřena na popis implementace vlastní aplikace pro

automatizovanou kontrolu stavu certifikátů X.509. Aplikace je nyní schopná načíst

z konfiguračního souboru data potřebná k připojení se na vzdálené systémy, tam vyhledávat

certifikáty, provést validaci a podat uživateli informace o aktuálním stavu certifikátů. Aplikace

je tedy vhodná jako pomocný nástroj pro jakéhokoli uživatele, který má na starosti manuální

správu certifikátů a je nucen jejich expiraci a stav kontrolovat ručně.

Nástroj byl vyvíjen dle smluveného zadání. Bylo zde implementováno načítání YAML souboru

skrze externí knihovnu YamlBeans, bylo využito paralelního běhu vláken pro zpracování

certifikátů dle jednotlivých serverů a v neposlední řadě zde byla prověřena práce s certifikáty

a jejich validací. Dále byly představeny technologie použité při vývoji nástroje, životní cyklus

aplikace a následně popis návrhu aplikace s popisem nejdůležitějších procesů a znázornění tříd
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skrze UML diagram. Na závěr poslední kapitoly byl proveden test a ukázka funkčnosti aplikace

na testovacích certifikátech, která proběhla úspěšně a tím byl hlavní cíl práce naplněn.
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