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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit softwarový nástroj pro

automatizovanou kontrolu stavu X.509 certifikátů. Základním

kritériem je datum platnosti certifikátu, volitelně lze kontrolovat

revokační seznamy a další mechanismy platnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V aplikaci je využito proprietární API společnosti Sun, což omezuje použití aplikace do budoucna.

Aplikace není schopna přísně dodržovat interaktivní a dávkový režim, což omezuje její použití ve

skriptech. Výstup aplikace je rovněž nevhodný pro dávkové zpracování.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce velmi podrobně rozebírá problematiku X.509 certifikátů, PKI a problémy

související s jejich použitím. V praktické části práce byla vytvořena aplikace, která umožňuje

automatizovanou kontrolu X.509 certifikátů a jejich platnosti, včetně informování o blížícím se konci

platnosti certifikátu. Vytvořená aplikace je funkční a umožňuje korektně ověřit a informovat o stavu

certifikátů na lokálním serveru a na vzdálených serverech dostupných skrze SSH. Při návrhu a realizaci

aplikace však nebylo důsledně myšleno na použití v dávkovém režimu a úplně automatická kontrola

certifikátů je tak problematická. V rámci implementace bylo využito proprietární API, které komplikuje

použití a rozvoj aplikace do budoucna. Celkově se jedná o zdařilou aplikaci, ale její kompletně

automatizované nasazení není triviální.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Text práce vykazuje shodu < 5 %, v dalších souborech práce nebyla identifikována žádná shoda. Práce

není plagiátem.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem by mohlo být nahrazeno proprietární API sun (balíček sun.security.x509)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Pardubicích, dne 19. května 2021
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